
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

  Vista la Legge regionale 25 marzo 2016 n. 4 “Ordinamento 
turistico regionale – Sistema organizzativo e politiche di 
sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione 
turistica. Abrogazione della Legge regionale 4 marzo 1998, n. 7 
(Organizzazione turistica regionale – Interventi per la 
promozione e la commercializzazione turistica)” e ss.mm.ii., ed 
in particolare l’art. 7, comma 2 lettera c); 

  Richiamate le seguenti proprie deliberazioni: 

 n. 1066/2017 “L.R. 4/2016 e s.m.i., art. 5, comma 4 lett. c) 
- Approvazione bando ricorrente per concessione di contributi 
a progetti di promo-commercializzazione turistica realizzati 
da imprese, anche in forma associata” e succ.mod.; 

 n. 1149/2017, concernente: “L.R. n. 4/16 e s.m.i. - art. 5 e 
art. 8 - Approvazione delle linee guida triennali 2018-2020 
per la promo-commercializzazione turistica"; 

 n. 931/2020, concernente: “Emergenza epidemiologica da Covid-
19: proroga delle linee guida triennali per la promo-
commercializzazione turistica approvate con D.G.R. 1149/2017 
e dei termini e scadenze per la presentazione di domande e 
progetti previsti dalle deliberazioni n. 786/2017 e n. 
1066/2017”; 

 n. 1293/2021, concernente: “L.R. n. 4/2016 e s.m.i. art. 7 
comma 2 lett. c) - Delibera di Giunta regionale n. 1066/2017 
e s.m.i. - Approvazione graduatoria dei progetti di promo-
commercializzazione turistica per l'anno 2021 e definizione 
delle percentuali di contributo da assegnare”; 

 n. 1461/2021, concernente: “L.R. n. 4/2016 e s.m.i. art. 7 
comma 2 lett. c) - Delibera di Giunta regionale n. 1066/2017 
e s.m.i. - Parziale modifica per errore materiale della 
deliberazione n. 1293/2021”; 

 Dato atto che con deliberazione n. 1293/2021 è stata 
rigettata la domanda di contributo presentata dalla società 
ONLY4U S.R.L., in quanto dalla istruttoria amministrativa 
effettuata la stessa non risultava in possesso del requisito 
previsto al punto 4 del secondo paragrafo dell'art. 2 del bando; 
requisito che richiedeva il rispetto, alla data di presentazione 
della domanda di contributo, delle condizioni previste 
all’articolo 3 del bando in ordine alla disponibilità di camere 
e posti letto; 

Preso atto che: 

 la suddetta società ha contestato il provvedimento di rigetto, 
argomentando che la sussistenza del requisito in questione 
dovesse valutarsi con riferimento non al numero delle camere 



presenti nella struttura, ma con riferimento al numero delle 
camere “commercializzate”, vale a dire rese disponibili per 
presenze turistiche nel periodo considerato;    

 il Servizio Turismo Commercio e Sport - competente 
all’istruttoria delle domande - ha provveduto ad un riesame 
interpretativo della clausola contenuta nel citato art. 3, 
ritenendo di non potersi escludere, visto il tenore non 
specifico della norma, la lettura proposta dalla società e 
proponendo conseguentemente il ritiro del provvedimento di 
rigetto;   

  Ritenuto pertanto: 

 di rivalutare la decisione assunta con propria deliberazione 
n. 1293/2021 limitatamente al rigetto dell’istanza presentata 
dalla società ONLY4U S.R.L., prendendo atto degli esiti 
istruttori di cui sopra in merito al possesso, in capo alla 
società stessa, del requisito previsto dall’art. 3 del bando; 

 di riformare conseguentemente il dispositivo della propria 
deliberazione n. 1293/2021 e s.m., escludendo dal punto 3. il 
rigetto della domanda di contributo presentata da ONLY4U 
S.R.L.; 

    Visto l’elenco trasmesso dalla Destinazione Turistica 
Emilia, acquisito agli atti del Servizio Turismo, Commercio e 
Sport con prot. 29237/2021, riportante i soggetti aderenti al 
Programma di promo-commercializzazione turistica 2021, ai fini 
della verifica di quanto stabilito all’Allegato A della citata 
propria deliberazione n. 1066/2017 e ss.mm.ii., che prevede tra 
i requisiti che devono essere posseduti dalle imprese al momento 
della presentazione della domanda di contributo, la 
partecipazione al Programma di promo-commercializzazione 
turistica della Destinazione turistica di riferimento, oppure, 
per i soggetti operanti nel territorio della provincia di Modena, 
la partecipazione al progetto di valorizzazione e sviluppo dei 
prodotti tematici trasversali di interesse regionale realizzato 
da APT Servizi s.r.l., che nell’anno 2021 risulta ricompreso 
nell’ambito dei Progetti di marketing e promozione turistica 
realizzati dalla società; 

 Verificato che la società ONLY4U S.R.L. risulta inserita 
nell’elenco sopracitato; 

 Dato inoltre atto che dall’istruttoria amministrativa 
effettuata dal Servizio Turismo, Commercio e Sport risulta che 
la società ONLY4U S.R.L. è in possesso di tutti gli ulteriori 
requisiti richiesti;  

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 9946 in data 
26/05/2021, con la quale è stato nominato il nucleo di 
valutazione tecnica dei progetti di promo-commercializzazione 
turistica per l’anno 2021, ai sensi di quanto stabilito all’art. 



11 dell’Allegato A) alla deliberazione n. 1066/2017 e successive 
modificazioni; 

 Preso atto che il Nucleo di valutazione tecnica: 

 ha provveduto a riunirsi in data 22/11/2021 per procedere alla 
valutazione del progetto presentato dalla società ONLY4U 
S.R.L., attenendosi ai criteri per la valutazione di cui 
all’art. 12 dell'Allegato A della propria deliberazione n. 
1066/2017 e successive modificazioni; 

 ha approvato e sottoscritto la scheda tecnica di valutazione, 
redatta sulla base del fac-simile di cui all’art. 12 
dell’allegato A della citata propria deliberazione n. 
1066/2017 e ss.mm.ii., riportante i punteggi assegnati, per 
ciascun progetto, ai parametri di valutazione previsti, la 
fascia di valutazione e l’importo complessivo della spesa 
risultante dal piano finanziario presentato e della spesa 
ammessa; 

Dato atto che la documentazione originale prodotta dal 
Nucleo di valutazione tecnica nella seduta del 22/11/2021, ivi 
compreso il verbale della seduta di valutazione effettuata, è 
trattenuta agli atti del Servizio regionale Turismo, Commercio 
e Sport e risulta conforme a quanto previsto nella richiamata 
propria deliberazione n. 1066/2017 e successive modificazioni; 

Visti: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
e ss.mm.ii.; 

 n. 40/2001 recante "Ordinamento contabile della Regione 
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 
e 27 marzo 1972, n.4", per quanto applicabile; 

 le LL.RR. nn. 11, 12 e 13 del 29/12/2020; 

 le LL.RR. nn. 8 e 9 del 29/07/2021; 

 la propria deliberazione n. 2004/2020 “Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2021-2023” e ss.mm.; 

 Vista la determinazione dirigenziale n.18379/2021 ad 
oggetto “L.R. 4/2016 art. 7 comma 2 lett. c) - DGR n. 1066/2017 
e ss.mm. e DGR n. 1293/2021 e DGR 1461/2021 - Assegnazione e 
concessione contributi per la realizzazione di progetti di 
promo-commercializzazione turistica per l'anno 2021 - Assunzione 
impegno di spesa”;  



Dato atto che il pertinente Capitolo 25666 “Contributi 
alle imprese, anche in forma associata, per iniziative di promo-
commercializzazione turistica (artt. 5 e 7 L.R. 25 marzo 2016, 
n. 4)” del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 presenta 
una disponibilità complessiva di € 27.567,27 nell’anno di 
previsione 2021; 

Ritenuto, a fronte delle risultanze delle istruttorie 
amministrativa e tecnica, e di quanto sopra esposto, che 
sussistano le condizioni per: 

 integrare la graduatoria dei progetti di promo-
commercializzazione turistica presentati dalle imprese, in 
forma singola e associata, ammissibili a contributo regionale 
per l'anno 2021 ai sensi dell’Allegato A alla propria 
deliberazione n. 1066/2017 e ss.mm.ii, approvata in Allegato 
1 alla propria deliberazione n. 1293/2021 e s.m., inserendo il 
progetto presentato dalla società ONLY4U S.R.L., come di 
seguito indicato: 

 

 precisare che la percentuale di contributo da applicare al 
progetto presentato da ONLY4U S.R.L., rientrante nella fascia 
di valutazione “Basso”, è pari al 23% della spesa ammessa, 
come stabilito con la propria deliberazione n. 1293/2021 e 
ss.mm.; 

 concedere, in considerazione delle suddette disponibilità del 
bilancio regionale, alla società ONLY4U S.R.L. un contributo 
ammontante ad € 15.870,00, pari al 23% della spesa ammessa di 
€ 69.000,00; 

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa 
prevista e alle modalità gestionali delle procedure medesime, 
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione, e che 
pertanto si possa procedere all’integrazione dell’impegno di 
spesa n. 9900 assunto con determinazione n. 18379/2021 a favore 
di ONLY4U S.R.L. di Euro 15.870,00; 

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di 
pagamento a valere sull’anno 2021 sono compatibili con le 
prescrizioni previste dall'art. 56, comma 6 del citato D.Lgs. n. 
118/2011; 

Dato atto che il contributo in oggetto, come esplicitato 

N. 
PROGR.

PROT. PEC  
DELLA 

DICHIAR. 
SOST.

DESTINAZIONE 
TURISTICA DI 

RIFERIMENTO - 
APT SERVIZI 

S.R.L. 

BENEFICIARIO
CODICE FISCALE

SEDE LEGALE    
TITOLO DEL PROGETTO

IMPORTO 
PROGETTO 

PRESENTATO

IMPORTO 
PROGETTO 

AMMISSIBILE 
A 

CONTRIBUTO

IMPORTO 
NON 

AMMISSIBILE

 STRATEGIA 
TRIENNALE

PUNTEGGIO 
FASCIA DI 

VALUTAZIONE
NOTE

22 789340 EMILIA
ONLY4U S.R.L.
01712550332
GAZZOLA (PC)

EMILIA ONLY4U, TRA 
IDENTITA', TRADIZIONE E 
INNOVAZIONE

69.000,00 69.000,00 0,00 SI 44 BASSO



all’art. 14 del bando approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 1066/2017 e ss.mm., viene concesso secondo quanto 
stabilito nel Regolamento CE della Commissione del 18 dicembre 
2013, n. 1407 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea agli aiuti di 
importanza minore "de minimis", entrato in vigore a partire dal 
1° gennaio 2014, pubblicato sulla GUUE del 24 dicembre 2013, 
serie L352/1;  

 Visti: 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.; 

 la deliberazione n. 111 del 28/01/2021, avente ad oggetto 
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della tra-
sparenza. Anni 2021-2023”; 

 l’art. 4, comma 6 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 l’art. 83, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 159/2011 e successive 
modificazioni, come modificato con Legge 24 aprile 2020, n. 
27; 

 Viste altresì: 

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in 
materia di pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 
11 «Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»; 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente per oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, e successive modifiche; 

 la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, 
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003, è 
stato assegnato dalla competente struttura ministeriale al 
progetto oggetto del presente provvedimento, il Codice Unico di 
Progetto (C.U.P.) E29J21009630009; 

Vista la L.R. n. 43/2001 recante "Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.; 

Richiamate infine le seguenti proprie deliberazioni: 

 n. 2416 del 29/12/2008, avente ad oggetto “Indirizzi in ordine 
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 



conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera 450/2007” e succ. mod.; 

 n. 468/2017, n. 2013/2020, n. 2018/2020 e n. 771/2021; 

 Viste inoltre le determinazioni dirigenziali n. 2373/2018, 
n. 10257/2021 e n. 10285/2021; 

Viste inoltre le Circolari del Capo di Gabinetto 
PG/2017/0660476 del 13/10/2017 e PG/2017/0779385 del 21/12/2017 
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il 
sistema dei controlli interni, entrambe predisposte in attua-
zione della propria deliberazione n. 468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato 
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;  

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile - 
spese; 

Su proposta dell'Assessore regionale Mobilità e Trasporti, 
Infrastrutture, Turismo e Commercio; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1. di riformare il dispositivo della propria deliberazione n. 
1293/2021 e s.m., escludendo dal punto 3. il rigetto della 
domanda di contributo presentata da ONLY4U S.R.L.; 

2. di integrare la graduatoria dei progetti di promo-
commercializzazione turistica presentati dalle imprese, in 
forma singola e associata, ammissibili a contributo 
regionale per l'anno 2021 ai sensi dell’Allegato A alla 
propria deliberazione n. 1066/2017 e ss.mm.ii, approvata in 
Allegato 1 alla propria deliberazione n. 1293/2021 e s.m., 
inserendo il progetto presentato dalla società ONLY4U S.R.L., 
come di seguito indicato: 

 
3. di precisare che la percentuale di contributo da applicare 

al progetto presentato da ONLY4U S.R.L., rientrante nella 
fascia di valutazione “Basso”, sia pari al 23% della spesa 
ammessa, come stabilito con la propria deliberazione n. 
1293/2021 e ss.mm.; 

N. 
PROGR.

PROT. PEC  
DELLA 

DICHIAR. 
SOST.

DESTINAZIONE 
TURISTICA DI 

RIFERIMENTO - 
APT SERVIZI 

S.R.L. 

BENEFICIARIO
CODICE FISCALE

SEDE LEGALE    
TITOLO DEL PROGETTO

IMPORTO 
PROGETTO 

PRESENTATO

IMPORTO 
PROGETTO 

AMMISSIBILE 
A 

CONTRIBUTO

IMPORTO 
NON 

AMMISSIBILE

 STRATEGIA 
TRIENNALE

PUNTEGGIO 
FASCIA DI 

VALUTAZIONE
NOTE

22 789340 EMILIA
ONLY4U S.R.L.
01712550332
GAZZOLA (PC)

EMILIA ONLY4U, TRA 
IDENTITA', TRADIZIONE E 
INNOVAZIONE

69.000,00 69.000,00 0,00 SI 44 BASSO



4. di concedere con il presente provvedimento alla società 
ONLY4U S.R.L. – codice beneficiario 100197279 - un contributo 
ammontante ad € 15.870,00, pari al 23% della spesa 
ammissibile di € 69.000,00, per la realizzazione del progetto 
di promo-commercializzazione turistica dal titolo “Emilia 
Only4U, tra identità, tradizione e innovazione”; 

5. di imputare la somma di Euro 15.870,00 ad integrazione 
dell’impegno n. 9900, assunto con determinazione 
dirigenziale n. 18379/2021, sul Capitolo 25666 “Contributi 
alle imprese, anche in forma associata, per iniziative di 
promo-commercializzazione turistica (artt. 5 e 7 L.R. 25 
marzo 2016, n. 4)” del Bilancio finanziario gestionale 2021-
2023, anno di previsione 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità, approvato con deliberazione n. 2004/2020 e 
succ.mod.;  

6. di specificare che la stringa concernente la codificazione 
della transazione elementare di cui agli artt. 5 e 6 del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e all’allegato 7 al medesimo decreto, 
è la seguente:  

Capitolo  Missione  Programma  Codice Economico  COFOG  
25666 07 01 U.1.04.03.99.999 04.7 

Transazioni 
UE  SIOPE  CUP  C.I. spesa  Gestione 

ordinaria  
8 1040399999 E29J21009630009 3 3 

 

7. di disporre che alla liquidazione della spesa e alla 
richiesta di emissione dei titoli di pagamento, provveda, 
con propri atti formali, il Dirigente regionale competente 
per materia ai sensi della normativa contabile vigente, 
nonché della propria deliberazione n. 2416/2008 e succ.mod. 
per quanto applicabile e della propria deliberazione n. 
1066/2017 e succ.mod.; 

8. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 56, comma 
7, del citato D.lgs. 118/2011; 

9. di aver acquisito il codice COR 7482062 rilasciato dal 
Registro Aiuti per identificare univocamente l’aiuto de 
minimis concesso con il presente atto; 

10. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 
3, del medesimo D.Lgs.; 

11. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico. 


